ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAODINÁRIA DA ASSOCIA O DE TURISMO RURAL

DO NOROESTE PAULISTA
DIGITALIZADO SOB N"

3423( 1 )
CNPJ: 13.359.394/0001-10

2' Olidjjl R. C. P J de Caumiv~ SP '

Ao décimo sétímo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro,
em segunda convocação, às vinte horas, iniciou-se nossa Assembleia
Extraordinária realizada de forma presencial na sede da Associação, localizada
à rua Santa Cruz, 137 4, com a presença dos seguintes associados e
convidados, conforme lista de presença em anexo: João Carlos Alberto Corrêa
Ornelas, Angélica Cabrera Villa, Luiz Gustavo Dalla Déa, José Antônio
Carbonera , Rosímeire Kraunisk Malerba, Nicholas Kraunisk Malerba, Isabel
Cristina de Toledo Zaccarelli e Marciana Gomes Lopes, conforme lista assinada
em anexo. Esta Assembleia Extraordinária tem como objetivo discutir e aprovar
os seguintes assuntos constantes na ordem do dia: Leitura e aprovação da Ata
da Assembleia anterior; Aprovação Balanço Contábil do ano de 2023; Projetos
desenvolvidos no ano de 2024, Encaminhamentos para 2025 e demais
assuntos sugeridos pelos associados. O presidente da ATRNP senhor Luiz
Gustavo Dalla Déa iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos os
associados solicitou ao secretário João Carlos Ornelas que secretariasse a
reunião, anotasse a presença de todos e em seguida iniciasse a leitura da Ata
da Assembleia anterior, sendo a mesma colocada em votação e aprovada por
unanimidade. Passou-se em seguida para o segundo item da pauta relacionado
a Aprovação do Balanço Contábil do ano de dois mil e vinte e três, com o
presidente fazendo um relato dos itens do mesmo, sendo que já havia sido
aprovado pelo conselho fiscal, bem como, colocado agora em votação foi
aprovado por todos os presentes e, também segue em anexo. O próximo item
da pauta do dia, diz respeito aos projetos desenvolvidos pela Associação no
ano de 2024. O presidente informou que o projeto do documentário "Caminhos
do Japurá" (ponto de cultura) está em andamento de forma lenta em virtude de
questões de agendamento de novas entrevistas. Outro projeto aprovado pela
Lei Paulo Gustavo do municlpio, um minidocumentário intitulado "Caminhos da
Roça" que está sendo realizado através de entrevistas, imagens e
levantamentos de documentos dos bairros rurais de Tabapuã, a saber, Bairro
do Japurá, Bairro da Estrela e Bairro da Serrinha e que, as gravações já tinham
sido iniciadas e com previsão de entrega em março de 2025. O presidente
informou ainda que no ano de 2024 a Associação foi aprovada em outro projeto
na Lei Paulo Gustavo Municipal que será a realização de duas oficinas de
cinema com crianças da rede municipal de ensino e com jovens da rede
estadual de ensino, ambos tendo como tema principal as questões culturais e
turísticas do município, projeto a ser realizado em março de 2025. O Presidente

~ r~/ 1

)

·'

1

informou também que a Associação estava selecionada, entretanto sem ter um
contrato ainda formalizado com a Prefeitura Municipal. no edital do Programa
Nacional de Fomento Cultura Aldir Blanc (PNAB), que este projeto prevê o
repasse mensal de subsídio para a ATRNP realizar o Plano Municipal de
Cultura de Tabapuã, um festival Cultural de Turismo Rural e um evento de
resgate de patrimônio material e imaterial ainda no ano de 2025. O Senhor João
Carlos Ornelas tomou a palavra e explanou sobre o andamento, junto ao
Ministério Público, do inquérito sobre o Bairro Japurá. João Carlos informou que
a ATRNP tinha finalizado e entregue à Promotoria, Prefeitura e Câmara, o
relatório, produzido pela arquiteta Gabriela Coelho, ainda no final do ano de
2023. E que durante o ano de 2024, nada foi feito por parte da administração
municipal e da Câmara e, que no final do ano corrente a Promotoria enviou
questionamento formal sobre os andamentos ao Conselho Municipal de
Turismo e a Prefeitura Municipal, mas, não contactou a ATRNP. Passando para
o quarto item de pauta, foi proposta que a Associação concentre seus esforços
em retomar os objetivos iniciais de sua criação como as questões relativas ao
turismo, cultura, meio ambiente e preservação do patrimônio histórico, cultural
e natural. Para tanto aumentar sua participação nos projetos e programas
relacionados ao tema. Foi reiterado que as atividades e esforços junto ao
laticlnio deveriam ter um direcionamento mais conclusivo e definitivo como
apontado na assembleia anterior. Foi feita a proposta da diretoria procurar e
encaminhar os tramites para arrendamento da indústria e/ou a busca de uma
outra atividade no prédio, já que os Integrantes da proposta do leite não

) ..

possuem mais a produção e não se interessam em assumir os encargos de 1
funcionamento do laticlnio. Ficou aprovado na Assembleia que a diretoria irá
dar andamento nesta questão, com prazo limite do mês de julho para definir
e apresentar à Assembleia os novos andamentos. No último item de pauta,
demais assuntos sugeridos pelos associados, foi aberta a palavra aos ~
presentes que não manifestaram nenhum outro assunto. Não havendo nenhum
outro assunto e tendo a deliberação e aprovação dos Itens anteriores pelos
presentes, encerrou-se a Assembleia às vinte e duas horas. Eu João Carlos
Alberto Corrêa Ornelas, Secretário da Associação de Turismo Rural do
Noroeste Paulista, secretariei e lavrei a presente Ata ~ o dia do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro

OIGl1ALIZAOO SOB Nº

3 4 2 3
'l' ooaai R C P J de cetlnduvat SP

2

~ «..~ç,o ? • ., 1. ·110 ,, ,,~

"º l,'0~(.,~ - ',., !.! .,~
3423 ( )

2' Otioat Fl C P J de Calaoduval SP ; ,,

Tabapuã, 05 de dezembro de 2024

Convocação Assembleia Geral Extraordinária

da Associação de Turismo Rural do Noroeste Paulista

Em conformidade com as disposições legais aplicáveis e os
Estatutos da Associação, venho respeitosamente através do
presente, solicitar vosso comparecimento à Assembleia Geral
Extraordinária da Associação de Turismo Rural do Noroeste Paulista,
que será realizada no dia 17 de dezembro do ano de 2024 às
19:30horas, de forma presencial na sede da Associação, a Rua
Santa Cruz, 1374, Centro, Tabapuã / SP, para tratarmos da seguinte
pauta:

- Leitura e aprovação da Ata da Assembleia anterior;

- Aprovação do Balanço Contábil do ano de 2023;

- Projetos desenvolvidos em 2024;

- Encaminhamentos para 2025;

- Demais assuntos sugeridos pelos associados.

Presidente da Ass lação de Turismo Rural do Noroeste Paulísta

_. c::pacoturismotab,ipua@gmall com

\,. 17 J562 0706 / 17 99777-9899

i$ atmp c::orn br

lmpr••: Mto( 00 TUA A UJI.AL DO HOR.OtS'TW PAUUSTA OCOI

:.N P.l IJ.3S'.I J'l4/0001-l0
•'"'1W _,&<lo NI 11/11/l0ll

IAU.NÇO PATIUHO~IAl

De,crtclo

•nvo
Affi001C""""1

OllOOllltlUOAOI
IANC09 C/!IOYIMCHTO

t:OIOóA~II 11,63H

•OUCA(4U nHAo,(UAAJ
,,., ,.,._;::. ~A. A•HA.'"1•011,116

ATil/0 HÃO QICUI.AHtl
IMN.IUVJ>O

_,ITAI.AÇÓH
~ l fl .Jlt•~, "t1'Ct,

IOOml I I/T1mlUOi
co,-,v~,oolilt\ C f"ltr,iMICO'i
M<M.1511/Tt~illJU,

.lalllVOf IN >OOfl OI TUCIIAOJ
~\IOI t'\l!O · CX.tA Gt:Jl,,_i . 0•~:il'

tNllfflMtNTOJ
PIIOllTO MICIO IACIJU li

(X)h'i1l!UÇÕt$ tM NIO»A.' NfO

CONTAI OI COM.,N ... (.40

COHTAI OC COHHNU.ÇÃO
CX,H:t~I\., l'-A"" ~: -pt,

a,,,a~ o~rkN'••m

PASSIVO
,wiYo a-cuwm.

OMUGAÇOu DI (UIUO "-AIO

AH'rtCS,AtÃ0 tAltlTA'-itl0J t•U(lll0IACIA) U

M.QNOIC~ CN<htl

.N..!J.AAIMI &Wlfl~~ ''iNnCAII

NfA ~ 00S SANTO\ OW(l~l

CAAlO!. .ltlUU O CAt>II! ~~
~:~ llGNI AI Yl$

~Yl"IA ttUW.C..O
HAllA 0.M,IOCA Sôi\AtS I ft\i l<DOl 1•

HIOltil-OlOOlr>AO
MlltONOWO<,.olJt lU.tD<1

VAUI\IA QU1~-..L>A W•l IM
t<:QII Al.l.cAA OI nu oo
JO,loCM,O',-KIO C c:t,,'LA>

fA!AO ,e,~ 1 CA~MQ)
AI.( :t 1-NtO,,.J0 ....... "4

,ATUHOHIO UQUIOO

IUU~AI

"'"'"""' ot tuc•ot
trV,.Jolb'TAI HÃA.LA.\

Saldo Atual

DIGITALIZADO SOB N" ( ..-.nu,
,uo,.o,o
u .acu • ..,o

l,200,110
1 lOMID

3 4 2 3

2" orioa1 R e P J dt Calnduvw SP

~. ') __ - -;,--
L. ~ ,(!('([!l• -
AA'l'l 1"'\Jl'~t-<_'1:_IIOS_IN_I ______ _

R• • •<> CIK ;, tOO o~ ISl'l1Q891/0,S
(Pf ilOI ',6/ .... 51

so,ocn.,10
1 ~I rx,

14).$11,lf 0
1~110

tAOC)iOOD
1 *JIOCO

t.JJJ,000
JMG,l\lO ,.u,.ooo

tl,101,lto
,s.i:,1..0

nuuuo
11UJU20

nt.Sl41JU

t,00
,.oo
liXIO

,e

"'·"··'ª' 27 .. HS,OO(
2)4 .. JHOOC

U4JtSOOC:
l.!"'1 tOC

10 IH,O'A:

I0.51il,OOC
IOJll,~.C
l'-l6l,i>lC
ltJtl.OOC:

*X,OOC:
)6.56,1 t«
l!,,141,00(

J -.tOO;Ottf.
IG.$~1.oot
2(ú6,,,«(

:i.w.ooc
'Jt .. ' ~. ,. •

tt0.H1,t1C
IIO.Jll,tlC
MO.>l~tlC

_., '111.tlC

,

)
.•

1

l

t:mprnsa: /l~SOC: DO TUR RURAL Dr) llOROl:sn:: rAULtSTA

:.~.P ~ 13.)$9.39~/0001•10
foln": 0001

0001 l'lu,u,o livro:

COWIOLlOAOO

OEMOtlSTAACÃO DO ~l"SULT~OO DO tXEIICICIO &H 3i/121'ú .. J /"°?
DIGITALIZADO SOB N" ( >

lltC:ElTA BRUTA
DOT,QOt:S 111'.0 COVERNAM.1:NT/11 S l'!!SSO,l

<:USTOll
&NEPGl/1 F.LtTRIC/1

1.uc,o BRUTO

DE5P&!ll\S OPtRAC:10111\lS

CES'tSAS ADMINISTAATIVAS
Tf'.1.r.f'ONE t IIITP:RU&T
Pl•OPAGA:<l>A t PUIIL!Clfl/1011.

ASStSSOAI/1 co:1TABIL

~EC~IT/IS l"I NANCE rn11s
R&::)IMW'TO O& APLJCAÇO!i:S FWANC&I

OUTRAS 01:sPtSAS OPERI\CIONl\lll

DESPt!A;; GERAIS
TI.RI FA5 111\tlCARIA'

RtSULTllllO orEAACJUW\I,

Rt3UL'fl\00 ANTl!:!l DO TP E CSL

PRtlUIW DO t:Xtr.C:1CIO

TAMPIII,, 2·1 1J~ Junh<I º" 20~1

3423
. '

ti,064, 35

2' 0floli R e P J oe catanduva/ si> 0 44
•

1
"

1

(1.874,!,6)
1)6j,JO)

,~.~oo.oo,

"171,I~

1l7,UU4, 131
18~~. ~El

.:4. ·. 11•. )6

171. IS

117,904,29)

11.0)1,,341

II.OH,l4)

11 o~ 1,141

<: .,. ~I ~ j
.... - .'Ü(ll.U,.......__....

KAfflifi: 1.0 :, ~F:R03 i'..,.N"'J _______ _

Pog. no CRC • :li' ,.oh o Uo.

CPF· 347.5'' ~48•5A
1 SP1708~4/0•~

Sa,~crn,, l•C•nci .. do p,,11, "'º' IED1\f.>f: CONT,\!11 L PFl«)SINI 1:roA, • MF.

)

1

' ~

) . .

,

1
~

J

enip .... , AS50t 00 TIIR RU~Al ºº HOROeSTf PAUll STA
C.N.P.J.: 1),m.39'1/0001 10
P,11o<,to 01/01/1021 )1/ IUlOll
CON.-.OU OAOO

Dl'40NSTIIACÃO 00S ' LUXOS O! CAllCA PUO '4tTclDO DIUTO !M
l i ll! DUIMBRO oe 202,

ATIVIDADlf OPIIIIACIONAIS
Vtlo"' ~l'CtO\dot ~t 0""11!'

V~IOM ~ - ""'-""""
C,\IXAGfAAOO Ptl.AS OPtlll'<ÕM
fUIXO Of CAll(.4 ANTfS OP l'l'INS OCTRAQROll4Ã~IOS
CAIXA ÚQUIOO PROY1!rHlN1l DAS AI IVIDAOE$ OPEAACIUNAI~

R0011Çlo ""-' Oo->~det
Ol~rotllblUOAOf.li • NO IHICtO 00 Pe~IOOO
Ol~l>ONIIIIIIOAO!!S • NO fl/lAL 00 M Alooo

' - RAfA(I I õPrs i't'f<O~INI

Folh6
NlmlflO IMo

0001
0001

u tC,rrALIZADO SOB N"

3 4 2 3

26.05,(0
(27.881,,84)
(1.051.)C)
(I.OSl ,)C)
(1,0$1,)4)

(l,0~1,34}
ll.251.91
11.20163

Rf'O "° c~c • ~p ..«o o l<O. ISPV089'1/0·5
0'1 J )0.567.948-58

S1\1..,lo t<CtlCll<IO p;,,a SOClEOAOf COlfTA811 PI ROMIII I lllA MI

•

)
·'

,

~ ·oe .. ~ç~o O',,~;'"º R• l~L
oo //Mo",..,. r~1t.:.~~

PARECER DO CONSELHO FISCAL -ATRNP/2023

DIGITALIZADO soe Nº

3423
2' ~ R C P J de C..anduva/ SP

Em cumprimento ao que determina o Estatuto da Associação de Turismo
Rural do Noroeste Paulista e em conformidade com a legislação vigente, ( ') /
apresentam à insigne Assembleia Geral, para apreciação e aprovação do nosso 'f-'
parecer relativo ao exercício de 2023 encerrado em 31 dias do mês de - ,,
dezembro.

Após minucioso exame dos documentos econômicos, financeiros e
patrimoniais a nós encaminhados pela diretoria da Entidade, constatamos a
perfeita ordem e correção dos mesmos, bem como a exatidão de todos os
lançamentos contábeis, o que engrandece o trabalho apresentado pelos
responsáveis por sua execução.

Assim sendo, os abaixo assinados, Membros do Conselho Fiscal da
Associação, reconhecem e atestam a precisão do Balanço Patrimonial,
Demonstração do Resultado, Demonstração do nuxo de caixa, Demonstração
do Superávlt ou Déficit Acumulado e Notas Explicativas às Demonstrações
contábeis do exercício de 2023, apresentado e, propõem a sua Integral
aprovação, com voto de louvor.

Tabapuã, 10 de janeiro 2024

( 1 lc- ,Jv._

j& espacoturismotabapua@gmall.com

\. 17 3562 -0706 / 17 99777-9899

S atrnp.com.br

>'~c,c:;.ç~t- ;; ... ~ _t; ·nú t_, ~>~
Dó J-', , ~~- ,.. , - - ;.

Nome:

lista de Presença Da Assembleia Geral Extraordinária 17/12/2024

Documento: Telefone,

ll,.~

;o ~r,~- o((t~.\ ..

v"/1 ?l/1. 3çJ-z~i 1,enrn-Ci-Jt:-t"I

39+1~/?oB-05 1 L:J99l'l+f-~Z

m espacoturísmotabapua@gmail.com

\,. 11 3562-0706 / 17 99m-9a99
S atmp.com.br

Assinatura:

2º OFICIA.L OE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS O& CATANDUVA - SP
,cNF,1 : ', . H4CJ .1 V6/~0(1 - 4

RUA t\1.AGOJ\S , Nº ,.) •. mu: (ÔI ' >22-~6,2
Rr;NATC FIIBII\NO CRl\lml SOJ, llt rc TAi, INTERHIO

CERTIDÃO DE ATOS PRATI CADOS PROTOCOLO Nº· 3423
C: ER'I' ;·Jr/\ ' JUC , ... prea•~n l ..,, 1 tt1Jlo , pr )lo( ·ol:idc ~ob 1 Ur!IA I l . '1~J em 2 ( · ' "",., ,-.- H J."

or iq,;m \O(S) sequint< 1 s) "lo(s) nest 1 Suv&nt1'1: UtGITALIZADO SOB N"

Regi strado sob n º: 3 423 34 2[0i\~ Registro primitivo n º : 1692
ATO 2' Olia.ll R e P J de uva/ ~
Valor Ba•• Olioia.l E.ata.do Se o. Fax . R. Ci vil Tribuna l M, P. • I . M. • a: "' ..... ~
~ 9 • • H t.•, •ob n• ) , 42)

RH7e< AS 18 44 RS 11,28 R$ 3,05 RS3,i7 RS 2 78 RS 2.89 '
81LO D101TAL: ' . "' 10 1 1

Ml.O.COti l .. g-.m

1 RS 7 98 RS 2.27 RS 1,55 RS 0,<2 RS0.55 RS 0.38 RS o.39 " ' au.o 01onM.1

0:oJ ve l oro!'I d11:vi tos c10 E.<t,,.do l Pl Carteira dt. r ruvJ.d6ncJ., t(1t"Utl p l qos por verba con t orme q112n
1.T<f\UVada em cartOr10 ,

~ tlnSP ( 3 ,02) • M.i.nht'*-tio Pubtu
•• tmpo, t o Mun..LClp~I

Obs . : Foi ototuada a comp~tente <Jnotacao r<'term1t ao Rtagi~tre- n' t>"t?. lm1c . >, RC'PJ , no L v 'l

" [•" " m• , gcm 1<, Ll vto A-3 d , p rotocolo . tl\TA DE: l 1 / 12/202~ 1 ,

Apre sentante
LUIZ GUST/\VO D/\1,LA DEI\
Natureza
l\'rA

DEPÓSITO
RS 111 .76

Emolumentos

R$ 65.82

Ministério Público

R$3,16

CUSTAS
RS 11 1.76

Estado

RS 18.71

ISS

R$ 3,28

- ---
---

RESUMO FINANCEIRO
0 ILIGê NCIA DESPESAS RESTITUIR

R$ 0,00 R$ 0.00

Secretaria da Fazenda

RS 12.80

ConduçAo
RS 0,00

Registro Clvll Tribunal de Justiça

R$ 3 ,47 RS 4,52

Outras Despesas Total
R$ 0.00 RS 111.76

Para conferir a procedência
deste documento efetue a

, leitura do QR Code Impresso ou
acesse o endereço eletrônico
https.//selodlgltal tjsp jus br

Par• eontórlr o pn)Ct(ltncle e1e11a dOCumento eretuo 1 1011urw <10 QR Cod• improtao ou ac(Hlt o ftl'IOtttoÇO elelfOnico h11pt /1111odlpit.1 11sp Jut bf
~1/0212026 to •8·410 Ocian Slttemaa • www QCaln oom br